
Mokyklos pavadinimas 
Tvarumo projekto 

pavadinimas

Tvarumo projekto aprašymas (iki 1000 simbolių) atsižvelgiant į 

vertinimo kriterijus (aplinkosauga, kategorijos atitikimas, 

originalumas, bendruomeniškumas ir socialinis poveikis, 

Pateikti 3 tvarumo projekto nuotraukas (be vaikų veidų atvaizdavimo)

Mažeikių r. Viekšnių lopšelis-darželis 

"Liepaitė"
"Kūrybos ratas"

Mažeikių r. Viekšnių lopšelis-darželis įgyvendina tvarumo iniciatyvą – 

renkame plastikinių butelių kamštelius, popierinius ritinėlius, pieno butelius, 

popierines dėžes, kuriame sienų dekoracijas, namelius, gimtadienio 

dekoraciją darželiui, dekoracijas vaidinimams. Projektas skatina vaikus ir 

bendruomenę atsakingai rūšiuoti atliekas bei suteikti antrą gyvenimą 

plastiko, popieriaus gaminiams, taip mažinant aplinkos taršą. Iniciatyva 

atitinka aplinkosaugos tikslus, nes prisideda prie atliekų mažinimo ir 

sąmoningo vartojimo įpročių ugdymo. Kūrybiškas kamštelių, ritinėlių, 

butelių pritaikymas – sprendimas, stiprinantis estetinę aplinką ir įtraukiantis 

visą bendruomenę: vaikus, pedagogus ir tėvus. Projektas skatina 

bendradarbiavimą, ugdo socialinį atsakingumą, o jo rezultatai  primins apie 

drauge puoselėjamas vertybes ir tvarų gyvenimo būdą.

Joniškio vaikų lopšelis-darželis, „Ąžuoliukas"Saulės elektrinė Joniškio vaikų lopšelis-darželis „Ąžuoliukas" įgyvendino tvarumo projektą, įsirengęs saulės elektrinę. Šis sprendimas mažina įstaigos energijos sąnaudas ir prisideda prie oro taršos mažinimo,  švaresnės aplinkos ir ugdo vaikų ir bendruomenės sąmoningumą atnaujinant energijos šaltinius. Projektas išsiskiria ilgaamžiškumu, nes užtikrina nuolatinę naudą ne tik dabar, bet ir ateityje. Vaikai, pedagogai ir tėvai tampa bendruomenės, kuri vertina ekologiją, dalimi. Tai tinkamas pavyzdys, kaip švietimo įstaiga gali rodyti tvaraus gyvenimo kryptį ir kurti tvarumo vertę.https://drive.google.com/open?id=1pXS9_cvhFP9KpFOsLGUVdAD3zWzhCrx6

Kauno Martyno Mažvydo 

progimnazija

IT mentorystė - kartų 

bendrystei

Progimnazija dalyvavo Šiaurės šalių ministrų biuro ir asociacijos „Langas į 

ateitį“ projekte „Skaitmeninės atskirties mažinimas keičiantis kartų 

patirtimi“. Savo ruožtu įgyvendiname projektą „IT mentorystė – kartų 

bendrystei“. Šio projekto tikslai: ugdyti vyresniojo amžiaus gyventojų 

skaitmeninio raštingumo įgūdžius pasitelkiant kartų bendradarbiavimą; 

stiprinti kartų bendrystę ir tarpusavio supratimą. Mokykloje pirmiausiai buvo 

suburta išmanių aštuntokų savanorių komanda, sudarytas užsiėmimų 

tvarkaraštis, parašytas ir išplatintas patrauklus kvietimas seniūnijos 

senjorams. Sulaukėme didelio susidomėjimo. Jau kitą dieną po akcijos 

paskelbimo į mokyklos biblioteką atvyko pirmoji senjorė, o paskui „mokinių“ 

turėjom visą būrį.  Jie norėjo pasimokyti word, google, gmail ir kitų 

internetinių įrankių gudrybių. Aštuntokai puikiai gebėjo paaiškinti ir parodyti. 

Bet svarbiausia šiame projekte ne kompiuteris, o per jį užsimezgantis kartų 

ryšys.

Šalčininkų r. Jašiūnų Aušros 

gimnazija

Nuo atliekų iki idėjų: 

kaip technologijų 

pamokose kuriame 

ateitį.

Mūsų gimnazijoje technologijų pamokos grindžiamos tvarumo principais. 

Atsisakėme trumpalaikių dekoracijų, vietoje jų mokyklą puošiame mokinių 

darbais iš medžio ir antrinių žaliavų. Dažnai dekoracijos kuriamos 

etnokultūrinių motyvų pagrindu, taip jungiamos tradicijos ir šiuolaikinis 

tvarus gyvenimas.

  Medžiagas gauname bendradarbiaudami su vietos verslininkais bei 

tėvais. Pamokų metu mokiniai mokosi, kad verslas nebūtinai reiškia naujų 

daiktų kūrimą – jis gali kilti iš kūrybiško jau turimų išteklių panaudojimo. 

Pasitelkus Junior Achievement programą gimnazistai kuria jaunąsias 

bendroves: gamina kūdikių sensorines lentas, atnaujina drabužius, kuria 

medinius žaislus.

  Šios iniciatyvos rodo, kad tvarumas ir šiuolaikinis gyvenimas nėra 

priešprieša. Mokiniai ugdosi verslumą, kūrybiškumą ir socialinę 

atsakomybę, o mūsų bendruomenė buvo įvertinta nominacija kaip socialiai 

atsakinga jaunoji bendrovė.



Klaipėdos „Varpo“ gimnazija „Mainytuvės“

Projektas kviečia bendruomenės narius susimąstyti apie ir keisti savo 

vartojimo įpročius - mainyti arba atnaujinti „nereikalingus“ daiktus į naujus. 

Šią idėją sugalvojo mokyklos mokiniai ir pirmas renginys mokykloje vyko 

2024 m. pavasarį, kuomet buvo mainomi drabužiai, knygos, aksesuariai ir 

kt.. Iki šiol renginys vyko jau 7 kartus ir tapo reguliaria bendruomenės 

gyvenimo dalimi, jų metu ne tik mainomi daiktai, bet ir vyksta tvarios 

dirbtuvės, kur daiktai prikeliami antram gyvenimui (pvz., panaudoti nagų 

laikai naudojami tapyti akmenėliams, seni drobiniai maišeliai dekoruojami 

iš naujo ir tampa stiliaus elementu). Į renginį įsitraukia ne tik mokiniai, bet ir 

mokytojai, ne pedagoginiai darbuotojai, o šių metų birželį mokiniai dalyvavo 

Lietuvos Jūrų muziejaus tvarios ateities lyderių laboratorijoje, kur mainyti 

savo ekologines žinias į daiktus kvietė ir miesto gyventojus, juos taip pat 

kvietė atnaujinti drobinius maišelius. Iniciatyva buvo pripažinta ES "Blue 

schools" tinklo.

Anykščių Antano Baranausko 

pagrindinė mokykla

Gyvasis kampelis 

mokyklos kieme

Gyvasis kampelis mokyklos kieme – tai inovatyvus tvarumo projektas, 

kuriantis gyvąją edukacinę erdvę vaikams ir bendruomenei. Projekto centre 

– antys ir žąsys, ateityje planuojama įkurdinti ir kitus gyvūnus, siekiant 

ugdyti pagarbą gamtai bei biologinei įvairovei. Kampelis skatina 

aplinkosaugą – naudojamos ekologiškos medžiagos, kuriamos natūralios 

buveinės, tausojami ištekliai. Tai originalus būdas sujungti mokymąsi su 

praktika, stiprinti bendruomeniškumą per bendras priežiūros veiklas, 

savanorystę. Projektas kuria socialinį poveikį – vaikai mokosi empatijos, 

atsakomybės, darnumo principų. Ilgaamžiškumas užtikrinamas integruojant 

kampelį į mokyklos ugdymo procesą ir bendruomenės gyvenimą, 

garantuojant nuolatinę priežiūrą bei gyvūnų gerovę.

Jonavos vaikų lopšelis-darželis 

"Lakštingalėlė"
"ATGAIVINTA MADA"

Ar žinojote, kad tekstilės pramonė yra viena iš daugiausiai žemės išteklių 

naudojanti pramonės šaka? Gaila, bet per metus pasaulio sąvartynuose 

atsiduria beveik tiek pat tekstilės kiek ir pagaminama, apie 100 milijonų 

tonų. 

Šie skaičiai gąsdinantys! 

Štai kodėl lopšelio-darželio „Lakštingalėlė“ bendruomenė susivienijo ir 

sukūrė parodą „Atgaivinta mada“. Šios parodos tikslas – ugdyti vaikų 

vartojimo sąmoningumą nuo mažens bei šviesti visuomėnę apie tekstilės 

perteklinį naudojimą bei jos žalą mūsų planetai.

Mažieji ugdytiniai tyrinėjo tėvelių bei senelių spintas, matavosi jų rūbus, 

fotografavosi. 

Pristatydami parodą įvairiose ugdymo įstaigose vaikai, kartu su mamytėm, 

taip pat pristato persiūtų, atnaujintų rūbų kolekciją. Taip nešame žinią, kad 

labai dažnai nusibodusius drabužius galime persiūti, o naujų turėtume 

ieškoti ne parduotuvių lentynose, o tėvų ir senelių spintose. 

Paroda sėkmingai keliauja per Lietuvos ugdymo įstaigas. Ją pamatė jau 

apie 900 žmonių.



Kauno lopšelis - darželis ,,Daigelis" ,,Žalia varna“ 

 Kauno lopšelyje – darželyje ,,Daigelis“  įgyvendinamas ilgalaikis patirtinis 

pasaulio pažinimo ekologinio sąmoningumo ir bendruomeniškumo 

skatinimo  projektas ,,Žalia varna“ . Tikslas įtraukti bendruomenę, daugiau 

šeimų, kurioms svarbu auginti vaikus  sąmoningais ir atsakingais bei 

prisijungti prie mūsų darželio, vieno iš ugdymo prioritetų – ekologinio 

ugdymo bei tvarumo iniciatyvų skatinimo. Įstaiga jau ne vienerius metus 

bendradarbiauja su Vytėnų girininkija ir kiekvienais metais sutelkia ne tik 

mūsų įstaigos, bet ir kitų darželių bendruomenes medžių atsodinimo 

iniciatyvai. Nuo 2022 m. pasodinome virš 2000 medelių, iš kurių 450 

ąžuolai. 

Kauno lopšelis-darželis „Linelis“

„Miškas darželyje“/  

Forest kindergarten 

(tarptautinis eTwinning 

projektas)

Projektas „MIŠKAS DARŽELYJE“ kuriuo siekiama bendruomenės 

įgalinimo tvarių erdvių kūrimui tikslų. Įgyvendintas tarptautinis projektas 

Europos mokyklų platformoje, laimėjęs jau 4 nacionalinius kokybės 

ženklelius. 

Veiklos:

„Pabėgimo grupė“- 2025m. su mokytojų, tėvelių bendruomene įkurta žalioji 

teminė erdvė vaikams tyrinėjimui bei veikloms.

Tarptautinis ESEP projektas „Forest kindergarten”.Miško pasakos kūrimo 

dirbtuvės.

Miško ekosistemos ir biologinės įvairovės tyrinėjimai.„Linelio gojus“ – 

tėvelių ir bendruomenės medelių sodinimo ir puoselėjimo iniciatyva 

įstaigoje.,,Žalieji karoliai Kleboniškio miško žvėreliams”- įstaigos iniciatyva.

Tarpt. vaikų folkloro festivalis „Šėltinis“- įstaigos iniciatyva su įstaigos 

tėvelių, partnerių Lietuvoje, užsienyje bendruomenėmis.

Talkos su tėveliais su 10 grupių. 

Plačiau:https://www.facebook.com/groups/9089437414440869

Projektas dalyvauja LR prezidento "Lietuvos galia" projekte.Plačiau: 

https://www.lietuvosgalia.lt/iniciatyva/miskas-darzelyje/

UAB "Vaikystės sodas" Karalienės 

Mortos Sodelis
Sveikatingumo diena

Sveikatingumo diena - tai Vaikystės sodo bendruomenės renginys, skirtas 

ugdyti sveikus mažųjų įpročius ir tvarų požiūrį. Tai šventė, į kurią aktyviai 

įsitraukia ne tik mokytojos, vaikai, bet ir tėveliai. Kasmet renginys pritraukia 

virš 1500 dalyvių keturiuose Lietuvos miestuose. Renginys prasideda nuo 

bendros mankštos ar estafečių, vėliau tėvai laukia vaikų įtraukiančiose 

sveikatingumo stotelėse, kuriose vaikai žaisdami mokosi apie tai, kaip 

teisingai prižiūrėti dantukus, kokie produktai yra sveiki, kaip subalansuoti 

mitybą, kaip rūšiuoti atliekas, kiek vandens reikia išgerti ir kt. Vaikai su 

tėvais ne tik atkreipia dėmesį į aplinkos ir savo fizinę gerovę, bet taip pat ir 

susipažįsta su emocinės gerovės principais - jie mokosi sąmoningo 

kvėpavimo, jogos mankštų, nusiraminimo būdų. Šventės metu 

prisijungiame ir prie pasaulinės "The daily mile" iniciatyvos, skaičiuojame 

nužygiuotus kilometrus ir taip skatiname bendruomenę aktyviai judėti 

kasdien.



Alytaus r. Simno gimnazija

Kamštelių rinkimo akcija 

„Kuriame draugišką ir 

tvarią mokyklą“

Simno gimnazijoje, bei jos ikimokyklinio ir specialiojo ugdymo skyriai 

dalyvauja projekte „Tvari mokykla 2030“, pasirinkę sritį „Bendruomenės 

įtraukimas“. Mokiniai, mokytojai, tėvai ir vietos bendruomenės nariai 

jungiasi prie veiklų, kurios skatina rūšiavimą, aplinkos puoselėjimą. 

Gegužės 28-30 dienomis vyko kamštelių rinkimo akcija „Kuriame draugišką 

ir tvarią mokyklą“, kurios tikslas – skatinti rūšiavimą, mažinti taršą ir 

prisidėti prie aplinkos saugojimo ir gražinimo! Surinktais plastikiniais 

kamšteliais atnaujinta pintinė, papuošta raidėmis ir skaičiais, tapo ne tik 

aplinkos akcentu, bet ir mokymosi priemone. Joje auginamas vaistažolių 

krepšelis, kuriame prižiūrimos mėtos, ramunėlės, melisos ir kitos 

vaistažolės. Mokiniai mokosi pažinti jų naudą sveikatai, gamtos tausojimui 

ir tvariam gyvenimo būdui. Tuo tarpu Simno gimnazijos specialiojo ugdymo 

skyrius iš kamštelių sukūrė paveikslą „Draugiška mokykla“, simbolizuojantį 

bendruomenės vienybę, draugystę ir bendradarbiavimą. 


